ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP,
REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E QUATRO.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13:15
horas, na sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Itapira,
situado na Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Previdência, os Senhores Henrique Mariano Bortolotto, Daniel Donisete
Ribeiro, e a Senhora Priscila Helena Brandão Barros. O Sr. Luiz Gustavo Goulart Junho
justificou sua ausência, assim como o Senhor Elton Gustavo Rodrigues Lopes. Como
convidados, a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, Contadora e Gestora de Recursos do
FMAP, o Senhor Alberto Foraciepe Neto, membro do Comitê de Investimentos, e a
Senhorita Laís Martins de Godoi, Coordenadora do FMAP e secretária “ad hoc.”. ORDEM DO
DIA: Explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Agosto de 2024; Sugestões de
Alocações/Realocações; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o Presidente do
Conselho agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da
Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual e realizou a explanação do
Relatório Analítico dos Investimentos de Agosto de 2024. A Carteira de Investimentos
fechou o mês de agosto consolidada em um montante de R$ 164.685.149,71 (Cento e
Sessenta e Quatro Milhões, Seiscentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais
e Setenta e Um Centavos), distribuídos com 60,92%, totalizando R$ 100.323.286,94 (Cem
Milhões, Trezentos e Vinte e Três Mil, Duzentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Quatro
Centavos) em renda fixa; 31,06%, totalizando R$ 51.147.464,63 (Cinquenta e Um Milhões,
Cento e Quarenta e Sete Mil, Quatrocentos e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta e Três
Centavos) em renda variável; e 8,02%, totalizando R$ 13.214.398,14 (Treze Milhões,
Duzentos e Catorze Mil, Trezentos e Noventa e Oito Reais e Catorze Centavos) em empresas
do exterior. Obteve no mês de agosto de 2024 um retorno de R$ 3.110.537,14 (Três
Milhões, Cento e Dez Mil, Quinhentos e Trinta e Sete Reais e Catorze Centavos). Um retorno
de 1,93% contra uma meta atuarial de 0,41%, ficando com o retorno acumulado em 6,95%
contra uma meta atuarial acumulada em 6,31%. Total do Patrimônio Líquido do FMAP por
Gestores: BB Gestão de Recursos DTVM: R$ 65.034.895,28 (Sessenta e Cinco Milhões,
Trinta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e Vinte e Oito Centavos) = 39,49%;
Caixa DTVM: R$ 43.875.511,21 (Quarenta e Três Milhões, Oitocentos e Setenta e Cinco Mil,
Quinhentos e Onze Reais e Vinte e Um Centavos) = 26,64%; Itaú Asset Management: R$
8.841.655,01 (Oito Milhões, Oitocentos e Quarenta e Um Mil, Seiscentos e Cinquenta e
Cinco Reais e Um Centavo) = 5,37%; Guepardo Investimentos: R$ 8.520.517,16 (Oito
Milhões, Quinhentos e Vinte Mil, Quinhentos e Dezessete Reais e Dezesseis Centavos) =
5,17%; Banco Santander: R$ 7.303.558,63 (Sete Milhões, Trezentos e Três Mil, Quinhentos
e Cinquenta e Oito Reais e Sessenta e Três Centavos) = 4,43%; Bradesco Asset
Management: R$ 7.083.810,09 (Sete Milhões, Oitenta e Três Mil, Oitocentos e Dez Reais e
Nove Centavos) = 4,30%; Sicredi: R$ 6.925.654,39 (Seis Milhões, Novecentos e Vinte e
Cinco Mil, Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Trinta e Nove Centavos) = 4,21%; Banco
Bradesco: R$ 6.843.712,24 (Seis Milhões, Oitocentos e Quarenta e Três Mil, Setecentos e
Doze Reais e Vinte e Quatro Centavos) = 4,16%; Itaú Unibanco Asset Management: R$
4.563.135,20 (Quatro Milhões, Quinhentos e Sessenta e Três Mil, Cento e Trinta e Cinco
Reais e Vinte Centavos) = 2,77%; Banco Daycoval: R$ 3.160.027,28 (Três Milhões, Cento e

Sessenta Mil, Vinte e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos) = 1,92%; Santander Brasil Asset
Management: R$ 2.505.857,89 (Dois Milhões, Quinhentos e Cinco Mil, Oitocentos e
Cinquenta e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos) = 1,52%; e Rio Bravo Investimentos: R$
26.815,33 (Vinte e Seis Mil, Oitocentos e Quinze Reais e Trinta e Três Centavos) = 0,02%. O
Relatório dos Investimentos do mês de agosto de 2024 foi aprovado por unanimidade pelos
membros do Conselho Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o
Comitê informou o valor de R$ 394.066,23 (Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Sessenta e
Seis Reais e Vinte e Três Centavos), recebido dos Fundos Vértices do Banco do Brasil e da
Caixa Econômica Federal, e sugeriu a aplicação, em dois valores iguais, de R$ 197.033,11
(Cento e Noventa e Sete Mil, Trinta e Três Reais e Onze Centavos), nos Fundos BB Previd
Vértice 2026 e BB Previd Vértice 2028. Sugeriu, também, alocar os valores excedentes das
contribuições do Fundo Previdenciário no Fundo BB Previd RF Perfil FIC FI. Com relação
aos demais aportes, manter as aplicações em fundos indexados ao CDI e/ou IRF-M1 e/ou
IDKA2. As sugestões foram aprovadas pelos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Nada mais a ser tratado, e como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o
Presidente do Conselho Municipal de Previdência deu por encerrada a reunião. Eu, Laís
Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que vai assinada por mim
__________________ e pelos membros do Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 23 de
setembro de 2024.

Henrique Mariano Bortolotto

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Priscila Helena Brandão Barros

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência